
 

Optimisme 

Nu spirer optimismen igen. Vi går både aktiviteter og sommer i møde. Vi havde igen i dette 
skoleår imponerende 6463 elever tilmeldt vores 22 elev-aktiviteter i skoleåret 2021-22 med 
Skolernes Forårsfestivals tre dage som absolut højdespringer med hele 2532 tilmeldte 
elever fordelt på 120 klasser. Skolernes Forårsfestival har altid været et tilløbsstykke og er 
i høj grad de dage, der summerer værdierne og visionerne for Dansk Skoleidræt 
Bornholm, nemlig; leg, bevægelse, glæde, fællesskab, foreninger og nye oplevelser. 

 

Bevægelse… 

I sommeren 2021 valgte Dansk Skoleidræt Bornholm i anledningen af 
landsorganisationens 75-års jubilæum at sammensætte en aktivitetstaske til de 
bornholmske medlemsskoler med ønsket om, at lette tilgængeligheden til 
bevægelsesaktiviteter i det daglige arbejde på den enkelte skole. 

De seneste år har vist os vigtigheden af kerneværdierne i idrætten; nemlig fællesskab og 
sundhedsfremme, ikke kun fysisk, men så sandelig også psykisk. Derfor er det også 
væsentligt, at vi får idrætsfaget og bevægelsen tilbage på skemaet og dagsordenen, så 
centrale emner som bevægelse, læring, kropslig dannelse, social trivsel, glæde samt 
omklædning, bad og kropskultur igen får lov til at fylde i pædagogikken, didaktikken og 
debatten omkring bevægelse og idræt i skolen. 

Dog har vi i Dansk Skoleidræt Bornholm også været nødsaget til at følge situationen tæt 
omkring smitterisici, og vi har naturligvis rettet os efter regeringen, 
sundhedsmyndighederne og BRK’s retningslinjer, hvilket medførte, at vi måtte aflyse det 
planlagte DM i SkoleVolleyball, der skulle have været afviklet på Bornholm i marts måned, 
og at vi i januar måned valgte at aflyse vores aktiviteter indtil påske. Den periode er vi nu 
næsten ude af og vi er i skrivende stund i gang med at planlægge afviklinger af flere af 
de ’aflyste’ aktiviteter i januar, februar og marts måned. 

Sidst i denne beretning finder I vores Aktivitetsberetning for skoleåret 2021-22. 

 

…i en ny tid 

Vi bliver til tider udfordret af, hvad den virtuelle verden kan tilbyde børn og unge. Ét forsøg 
på at kombinere den virtuelle verden med den fysiske (samt innovation, entreprenørskab, 
bevægelse oma.) var projektet ’Ultra:Bit Challenge’ i samarbejde med DR. Vi nåede ikke i 
mål med projektet på Bornholm. Men vi har formentligt endnu ikke set det fulde billede af, 
hvad den virtuelle verden kan for os i idrættens verden. Nogle initiativer lever allerede på 
skolerne, i klasserne og blandt eleverne. Flere vil sikkert komme til. I forhold til 
planlægningen og gennemførelsen af vores aktiviteter har vi indskrevet i vores 
stævnekøreplan, at der afholdes et kort virtuelt møde mellem stævnearrangør og de 
deltagende klassers undervisere, så informationerne kan tilgå de deltagende i et mere 
roligt forum end ved møderne om morgenen på aktivitetsdagen, der til tider kan opleves 
mere hektiske. Underordnet hvilket initiativer vi iværksætter er det vigtigt, at vi holder fast i, 
at idræt er et praktisk fag, hvor vi bruger vores krop i et forpligtigende fællesskab. 



 

 

Samarbejde 

Vi har stadig et bredt netværk med en lang række lokale foreninger, der gerne vil bidrage 
ved fx Skolernes Forårsfestival. Og netop Skolernes Forårsfestival er båret af et bredt 
samarbejde med både foreninger, institutioner og andre samarbejdspartnere på Bornholm. 
Disse aktører har igen i år tilkendegivet, at de gerne vil være med til at skabe festivaler, 
der kan bevæge og glæde de bornholmske børn og unge. 

Vi har fortsat et positivt samarbejde med DGI Bornholm, hvilket blandt andet betyder, at vi 
planlægger aktiviteter sammen, men også inviterer hinanden ind i kurser mv.. Vores 
samarbejde med DBU Bornholm, der et led i velfærdsalliancen mellem BRK og DBU, ser 
vi også frem til at udvikle på. Samarbejdet med SkoleOL, herunder Viking Atletik, Dansk 
Atletik og DOF, ønsker vi også at fortsætte ift. afviklingen af et cross- og orienteringsløb. 
Vi afvikler stadig et arrangement i samarbejde med Bornholms Middelaldercenter samt 
BBTU. 

DIF og DGI’s foreningspulje støttede vores tiltag ift. aktivitetstaskerne. I 2020 var vi også 
støttet af Wonder-puljen, og vi bruger stadig midler herfra til at udvikle på vores 
aktivitetstilbud. Sparekassen Bornholms Fond støttede vores afvikling af ’Med din klasse i 
middelalderen’. Og endelig har Bornholms Brand været med til at søsætte vores 
Spring/rytme/redskabs-dag for øens 4. klasser, hvilket i øvrigt var en succes for de 
deltagende børn, der nød både faciliteter og vejledningen fra instruktører. Indsatsen fra de 
fonde og puljer, der har været med til at gøre vores idéer til virkelighed, er værdsat. Tak til 
de fonde, der gennem de sidste år har valgt at støtte vores aktiviteter økonomisk. 

Tak til CFU for at bakke op om, at idrætskurser stadig hører til på Bornholm. 

Tak for det konstruktive samarbejde vi har med halledelser og Idrætsområdet. 

Tak til den lokale presse for at være med til at fortælle den positive historie om glade børn 
og unge, der bevæger sig. 

Også en tak til skolechef, Trine Schloss Pedersen, ledelsesrepræsentant, Kasper 
Winstrup Johansen og administrativ konsulent i Center for Skole, Sara Wedell-Gundersen. 

Derudover har vi en række andre samarbejdspartnere; ingen nævnt, ingen glemt. 

Sidst men ikke mindst en stor tak til alle stævnearrangører og bestyrelsen i Kreds 
Bornholm, der bringer engagement og viden ind i arbejdet for de bornholmske børn og 
unge. 

 

Fremtiden 

Og når vi nu fik nævnt CFU, så har vi indledt et samarbejde med CFU Bornholm om at 
skabe en ’Idrættens dag på Bornholm’, hvor vi vil indbyde alle undervisere og pædagoger 
med interesse for bevægelse. Vi ønsker at være med til skabe et kompetenceløft og 
danne netværk på tværs af viden, faggrupper og erfaringer. Skitsen til ’Idrættens dag på 
Bornholm’ er en årligt tilbagevendende kursus-dag i september måned, hvor man som 



 

deltager vil kunne vælge mellem diverse workshops og netværk. Vi ser frem til at kunne 
fortælle mere om dette snarest. 

Vi bestræber os på at arbejde visionært. Både i vores administrative kredsarbejde samt i 
vores tilgang til, hvad vi vil tilbyde og arbejde for i skoleidrætten på Bornholm. Vores 
arbejde og økonomi har forandret sig over tid. Nedlukninger og aflysninger har stillet os et 
andet sted. Flere af vores nuværende initiativer er et forsøg på at ’tilbagebetale’ tid og 
ressourcer, så vi igen får bevægelse ind som en naturlig del af vores hverdag i skolen. Og 
det har de bornholmske skoler heldigvis taget godt imod. 

Brugen af den bornholmske natur er måske mere relevant end nogensinde før. Det ligger 
os på sinde. Vi ønsker at bruge Bornholm, naturen, udeområderne og de muligheder, vi 
har på øen. Derfor er vi netop nu i gang med at undersøge, om de bornholmske SFO’er vil 
være med til at etablere et børneløb på Bornholm. Et løb, hvor vi igen kan mødes på tværs 
af øen med bevægelse, glæde, fællesskab og nye oplevelser til følge. 

Vi har netop i dag taget første skridt mod at gøre BRK til en Skoleidrætskommune. Qua 
vores aftale med BRK, Center for skole og de bornholmske skoler har vi et økonomisk 
fundament at stå på. Vi har i de seneste år arbejdet for at skabe flere økonomiske 
muligheder ved at få fonde og puljer til at støtte vores tiltag og initiativer. Vi ønsker ikke, at 
vores daglige drift skal være baseret på puljemidler, men når nye aktiviteter skal 
iværksættes og større arrangementer afvikles, giver det os flere muligheder, når lokale 
fonde og bl.a. DIF og DGI’s foreningspulje vælger at støtte os. Det er lykkedes. Og vi har 
nu erfaringer samt et netværk, vi kan trække på. Men vi har også brug for at styrke 
samarbejdet med og i BRK om politikker, indsatser og handleplaner – og det håber vi, at 
arbejdet med BRK som fremtidig Skoleidrætskommune er et første skridt til. 

 

Dansk Skoleidræt Landsorganisationen 

Landsorganisationen har en bred vifte af initiativer og indsatser. På Bornholm har vi i den 
seneste periode – hvilket vi kommer til at høste frugten af i den kommende tid - afviklet et 
kursus i Legepatrulje for de bornholmske skoler samt et opstartsmøde til arbejdet med 
BRK som Skoleidrætskommune; 

- Legepatrulje: Legepatruljekursus - Dansk Skoleidræt (skoleidraet.dk) 
- Skoleidrætskommune: Dansk Skoleidræt – Skoleidrætskommuner (skoleidraet.dk) 

Kreds Bornholm har et godt samarbejde med Landsorganisationen og administrationen i 
Nyborg, fx ved projekter som Legepatrulje, Skoleidrætskommune og DM-afviklinger, men 
også i det daglige omkring hjemmesiden m.m.  

 

En særlig tak 

Men inden vi kan runde helt af, så skal der lyde en særlig tak til Lene Hjorth Nielsen. Man 
siger, at det vigtigste man kan give andre, er ens tid. Lene har været en del af Dansk 
Skoleidræt Bornholm gennem mange år. Lene blev valgt ind i FU i 1990. Siden da har hun 
været et naturligt omdrejningspunkt i FU, vores aktiviteter og i det hele taget i Dansk 

https://skoleidraet.dk/kurser/aktive-frikvaterer/legepatruljekursus/legepatruljekursus/
https://skoleidraet.dk/viden-og-netvaerk/emner/skoleidraetskommune/


 

Skoleidræt Bornholm. Listen af opgaver er lang, heriblandt SkoleAtletikstævnet, som 
gennem mange år har været under Lenes kyndige ledelse. Vi kender Lene som én, der i 
mange henseender har været mørtlen mellem murstenene i Dansk Skoleidræt Bornholm, 
blandt andet i opgaverne som kasserer og sekretær i FU. Og én ting er sikkert, når Lene 
påtager sig en opgave bliver den løst og løst til alles tilfredshed. Lene er vellidt for sit 
arbejde og personlighed. Om det så er i planlægningen, mødet, aktiviteten eller 
kommunikationen, så søger Lene altid de bedste kompromiser og løsninger. Endnu én ting 
er sikkert; Lene bliver savnet i Dansk Skoleidræt. Både i arbejdet i FU, i afviklingen af 
vores aktiviteter, men også i det sociale liv, som Lene altid har vægtet. Tak for din tid, 
Lene. 

 

Og til alle jer andre: Tak for indsatsen, pas på jer selv og hinanden – vi glæder os til 
det kommende skoleår! 

Morten Jørgensen Hulgaard 

Dansk Skoleidræt Bornholm 

  



 

Aktivitetsberetning 2021- 22 

 

SkoleFodboldstævne for 5.-6. klasse 2021 

Dato: onsdag d. 1. september 2021 

Sted: Rønne Stadion Nord 

Deltagere: 

Rønne Privatskolen 6. klasse, Åvangsskolen 5. og 6. årgang, Bornholms Frie Idrætsskole, 
Kongeskær 6. klasse, Svartingedal Skole 5. og 6. klasse, Søndermarksskolen 6. årgang, 
Hans Rømer Skolen 6. klasse. 

Beskrivelse: 

Efter en lidt hektisk optakt og morgen med sidste-øjeblik-ændringer, blev der dystet i 4 
rækker, der alle indeholdt puljekampe, placerings og cup-/knockout-kampe. Der blev i alt 
afviklet 41 fodboldkampe, med generelt god stemning på stadion - og vejret var med os. 

Rækkevindere: 

Pige A: Søndermarksskolen 6. kl. 

Pige B: Åvangsskolen 5. kl. 

Drenge A: Rønne Privatskole 6. kl. 

Drenge B: Kongeskærskolen 6. kl. 

Stævnet blev afviklet sammen med DBU Bornholm, blandt andet ved dommer-opgaver i 
finalekampene. 

Medier: https://www.tv2bornholm.dk/?newsID=245280 

 

Morten Jørgensen Hulgaard 

 

 
Atletikstævne for 6. – 7. kl. 2021 

Tirsdag d. 14. september 2021 blev der afviklet atletikstævne for 6.-7. kl. på Rønne 
Stadion Nord.  

Der deltog 4 hold piger og 8 hold drenge i alt ca. 170 elever.  

Holdene var fra flg. skoler: Søndermarksskolen, Bornholms Frie Idrætsskole, 
Kongeskærskolen og Hans Rømer Skolen. 

https://www.tv2bornholm.dk/?newsID=245280


 

Hvor var det dejligt at komme i gang igen ovenpå corona-perioden. 

Vi havde valgt at markere landsforeningens 75 -års jubilæum ved atletikstævnet. Det 
gjorde vi ved at lave fælles indmarch, Alle holdene linede op med skilt med holdets navn 
forrest og marcherede til musik ind på stadion og stillede op på de anviste pladser. 
Herefter holdt Anne Holm (mangeårig bornholmsk løber, deltager i OL 2016) åbningstale. 
En festlig start på en god dag. 

Selve stævnet forløb fint. God stemning, glade børn, hjælpsomme lærere og vejret var 
også med os😊 
Vi havde super god hjælp fra Viking atletik, som mødte op med 6 hjælpere, som dækkede 
længdespring og højdespring. 

Det nye skoleatletik-program fungerede fint. 

I pigerækken vandt Bornholms Frie Idrætsskole. 
I drengerækken vandt Bornholms Frie Idrætsskole. 

Vinderne fik overrakt pokaler. Desuden vil de blive inviteret til DM, som foregår d. 8.-9. juni 
i Odense. 

Stævnet og jubilæumsarrangementet blev fint dækket af medierne.  

https://tidende.dk/sport/se-billederne-170-boern-fejrer-dansk-skoleidraets-75-aars-
jubilaeum/113619 

https://www.tv2bornholm.dk/artikel/75-aars-jubilaeum-for-skoleidraetten 

 

Lene Hjorth Nielsen. 

 

 

Med din klasse i middelalderen for 4. klasse 2021 

Dato: fredag d. 17. september 2021  

Sted: Bornholms Middelaldercenter 

Deltagere: Ti 4. klasser fra Rønne Privatskole, Bornholms Frie Idrætsskole, Friskolen 
Østerlars, Hans Rømer Skolen, Søndermarksskolen, Åvangsskolen og Kildebakken. 

Beskrivelse: 

Bornholms Middelaldercenters guider havde planlagt dagen, så den var præget af 
middelalder, gamle lege, kamplege og bevægelse. Der var derudover også mulighed for, 
at eleverne fik et indblik i middelalder-perioden. Vi oplevede glade børn og engagerede 
voksne i aktiviteter, hvor der var en fin balance mellem formidling og fysisk aktivitet. 
Børnene var glade for aktiviteterne; Kamp om flaget, Bueskydning m.fl. og ønskede sig – 
naturligt nok - mere tid bue, pil og skive.  

https://tidende.dk/sport/se-billederne-170-boern-fejrer-dansk-skoleidraets-75-aars-jubilaeum/113619
https://tidende.dk/sport/se-billederne-170-boern-fejrer-dansk-skoleidraets-75-aars-jubilaeum/113619
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/75-aars-jubilaeum-for-skoleidraetten


 

Aktiviteten blev støttet af Sparekassen Bornholms Fond. 

Medier: https://m.tv2bornholm.dk/artikel/boeger-og-blyanter-byttet-ud-med-skjold-og-
svaerd 

 

Morten Jørgensen Hulgaard 

 

 

Biatlon og skydeaktivitet for 6. klasser på Bornholm 

Jeres 6. klasse kan tilbydes 4-5 timers aktivitet inkl. frokostpause i valgfrie uger: 38, 39 
eller 40 inden for skydesporten. 

I sørger selv for transport af klassen til skytteforeningen, mødetid kl. 09.00 – 14.00, hvor 
de frivillige i skytteforeningen introducerer jer til biatlon. 

Biatlon er en idræt som kombinerer skydning med løb. I biatlon er selvkontrol en lige så 
vigtig egenskab som god form. For det gælder om at holde hoved koldt i det altafgørende 
øjeblik, hvor der trykkes på aftrækkeren. 

Ud over Biatlon kan foreningen lave aktiviteter, så som skydning med salonriffel (kaliber 
22), ir våben (infrarød, optisk våben) eller bueskydning. 

  

Afviklet Biatlon for 6. klasser i samarbejde med Dansk Skoleidræt Bornholm skete i 
følgende foreninger: 

Nyvest Skytteforening havde besøg af Søndermarksskolens 6. klasse med 27 elever d. 8. 
oktober og Bornholms Frie Idrætsskole med 20 elever d. 30. september. 

Åkirkeby skytteforening havde besøg af Davidskolens 6. og 7. klasse d. 11.-12. oktober 
med henholdsvis 21 og 22 elever. 

Der blev ikke uddelt præmier eller medaljer. 

   

Iris Viborg Kofod 

 

 

Spring/rytme/redskabs-dag for 4. klasse 2021 

Dato: Tirsdag d. 5. oktober 2021 

Sted: Rønne Idrætshal, -Træningshal, -Cafeteria og DGI’s Springhal 

https://m.tv2bornholm.dk/artikel/boeger-og-blyanter-byttet-ud-med-skjold-og-svaerd
https://m.tv2bornholm.dk/artikel/boeger-og-blyanter-byttet-ud-med-skjold-og-svaerd


 

Deltagere: Syv 4. klasser fra Rønne Privatskole, Davidskolen, Søndermarksskolen, 
Kildebakken, BFI og Svartingedal 

Beskrivelse: 

Klasserne prøvede diverse spring i springhallen, prøvede rytme med håndredskaber i 
træningshallen og blev udfordret på en redskabsbane Rønne Idrætshal. Derudover var der 
en aktivitet, som de medfølgende undervisere selv skulle planlægge. På trods af en 
udeblivelse, så var der god aktivitet og stemning hele dagen. Især springhallen var en 
succes, men også redskabsbanen udfordrede de deltagende klasser. Instruktørerne, der 
var fundet i samarbejde med DGI, fik mange roser med i løbet af dagen. Og mange børn 
gik hjem med en god oplevelse i bagagen samt et ønske om at få lov til at springe igen. 

Aktiviteten blev afviklet i samarbejde med DGI Bornholm og støttet af Bornholms Brand. 

 

Morten Jørgensen Hulgaard 

 

 

Badmintontræf for 3. klasse 2021 

Afviklet af Kasper Fruergaard Nissen, DGI. 

 

Dans og Udtryk 9.klasse 

26. oktober 2021 i Rønne Idrætshal + Vikings Klubhus 

Der var så STOR tilslutning til arrangementet, at vi måtte udvide med 1 ekstra modul. 
Eleverne blev opdelt i 4 hold, og der blev både afviklet en runde om formiddagen og en 
runde om eftermiddagen.  

Flg. skoler deltog: Rønne Privatskole, Søndermarkskolen, Åvangskolen, Peterskolen, 
Ungdomsskolen v. Erhvervsklassen, Hans Rømerskolen, Bornholms Frie Idrætsskole, 
Paradisbakkeskolen og Davidskolen. Kongeskærskolen var også tilmeldt, men meldte fra 
grundet udsat skolerejse. 

Dagen var tilrettelagt med fokus på at give max inspiration til elevernes mulige 
forberedelse til afgangsprøven i idræt.  

Efter en fælles intro blev eleverne inddelt i hold og kom i løbet af dagen på skift á 40 min. 
ud til fire forskellige Heats, der repræsenterede tre forskellige udtryksformer samt et nyt 
teorimusik om musikforståelse og tælling af takter: 

• Krop & Udtryk v. danser Carina Raffel 

• Linedance v. Chanett Snerle Hansen fra danseforeningen ”Dirty Boots” 



 

• Film-temaer v. idrætslærer Jette Junker Pedersen fra Aavangskolen   

• ”Takt & Tone” v. Karen-Margrethe Hansen Bager, DGI Bornholm 

Det generelle indtryk fra dagen er/var, at der generelt var stort engagement fra både 
elever og lærere. Og at der var tilfredshed med underviserne. Det kan dog altid diskuteres, 
om dagen kunne gøres bedre. 

Underviserne har skrevet tilbage: ”Jeg oplevede, at eleverne var med: de gav slip, legede 
med og havde det sjovt. Der var lærere, der bare sad/stod og kiggede med. Nogle var ikke 
omklædt – og havde en ikke-interesseret attitude. Ungdomsskolen/E-9 havde sendt vikar 
med, og det var uholdbart, for der var en lille gruppe, der lavede ballade. En anden skole 
havde vist også vikar med, og det går altså ikke, for de kan ikke ”slå” igennem som deres 
egen lærer”. 

”Alle elever var skønne, modige og lystige med gode egne bud under dansene og især 
input og refleksioner i grupperne. Elever fra samme skole og parallelklasser fungerede 
bedre, end når der var forskellige skoler sammen. Allerhelst må et modul ikke have over 
ca. 26-30 elever” 

Antal tilmeldte elever: 338  

Stævneleder: Karen-Margrethe Hansen Bager, DGI Bornholm 

 

 

Bordtennistræf 4. kl. 

Mandag d. 8. november 2021 blev der afviklet bordtennistræf for 4. klasser i 
Søndermarkshallen i samarbejde med BBTU. 

Der var tilmeldt 6 skoler med i alt omkring 140 elever. Skolerne var Søndermarkskolen, 
Bornholms Frie Idrætsskole, Peterskolen, Svaneke Friskole, Rønne Privatskole og 
Svartingedal. 

Der kom desværre afbud fra 2 skoler dels på grund af manglende ressourcer og dels på 
grund af Corona-udbrud på skolen. 

Dagen forløb fint. Vi havde super hjælp af Vilmer Funch fra BBTU samt en hjælper til at 
stille op og pakke sammen. Stor tak til dem. 

Dagen var delt op i 3 moduler på hver halvanden time. 

Modulet startede med en kort intro og fælles opvarmning, hvorefter eleverne blev inddelt i 
3 grupper som rokerede rundt til 3 aktiviteter. De 3 aktiviteter var:  

• Spille bordtennis ved bordene 

• Lave legeøvelser/jonglering og spil udenfor bordene 

• Spille rundt om bordet mod robot 



 

Der var hele dagen en god stemning med en masse aktive, motiverede og glade børn. 

Træffet blev omtalt af Bornholms Tidende, og der var et lille indslag på TV2 Bornholm. 

 

Lene Hjorth Nielsen 

 

 

Udsatte aktiviteter 

KidsVolleystævne for 3. klasse 2022 – dato endnu ikke fastlagt 

Vandpolostævne for 5.-6. klasse 2022  – dato endnu ikke fastlagt 

Høvdingeboldklassekamp for 5. klasse 2022 – udsat til 27. april 

Svømmetræf for 4. klasse 2022  – dato endnu ikke fastlagt 

 

Endnu ikke afviklede aktiviteter: 

Cross- og O-løb for 4.-6. klasse 5. maj 2022 

Ultimatestævne for 6. klasse 19. maj 2022 

Skolernes Forårsfestival for bh.kl.-2. klasse 9. juni 2022 

Skolernes Forårsfestival for 3.-5. klasse 8. juni 2022 

Skolernes Forårsfestival for 6.-8. klasse 2. juni 2022 

 

Aflyste aktiviteter 

Floorballklassekamp for 5. klasse 2021 

SkoleHåndboldstævne for 7.-8. klasse 2021 

SkoleVolleyballstævne for 8.-10. klasse 2022 

SkoleBasketstævne for 7.-8. klasse 2022 

 


